21 Por.: „Unde ponebat quartam sphaeram, quae moveret stellam in oppositum huius motus, ita quod nunquam pervenit ad polos zodiaci”, *In De caelo*, lib. 2, L 17, n. 2; „poneret quartam sphaeram, quae ipsam planetam ferret, quae revolvitur in contrarium tertiae, ab oriente scilicet ad occidentem aequali tempore, unde impedit ne plus divertatur secundum latitudinem a zodiaco. Et hoc est quod dicit, quod quartum motum stellae dicebat esse secundum quemdam circulum obliquatum ad medium tertiae sphaerae, hoc est ad maximum circulum eius”, *Sententia Metaphysicae*, lib. 12,1.10, n. 10.

22 O ruchu planet w systemie Eudoksosa por.: J. Dobrzycki: *Astronomia przedkopernikowska*, dz. cyt., s. 35.

23 Por.: „Soli autem et lunae non attribuit motum huius quartae sphaerae; sed apparentia eorum conatus est salvare, solum ponendo tres sphaeras, proportionales primis tribus sphaeris aliorum planetarum; ita tamen quod luna habet maiorem motum latitudinis quam sol, sicut expositum est in XII Metaphysicae”, *In De caelo*, lib. 2,1.17, n. 2

24 O zasadzie ekonomii u Arystotelesa por.: ten e: *O niebie*, przekł. cyt., s. 117: „daleko lepiej przyj sko czon ilo zasad, owszem, mo liwie najmniej, byleby tylko mo na było za ich pomoc wykaza wszystko to, co wykazywano przedtem. Tak samo s dz matematycy: zawsze zakładaj ilo zasad ograniczon gatunkowo czy ilo ciowo”.

²⁵ Por.: „cum multa sint talia dubitabilia circa Stellas, non minime videtur mirabile, propter quam causam non semper astra quae plus distant a motu primae sphaerae moventur pluribus motibus, sed intermedia moventur plurimis, scilicet quinque planetae, qui, secundum positionem Eudoxi, moventur quatuor motibus”, *In De caelo*, lib. 2,1,17, n. 3; H Ostrowski (*Wprowadzenie do kosmografii w. Tomasz*, w: w. Tomasz z Akwinu: *Suma teologiczna*, T. 5, przeł. i opr. P. Belch. Londyn 1979, Dodatek III, s. 285-286) przypisuje Słowa dwie, Księcy trzy, Jowiszowi i Saturnowi - cztery, a Marsowi, Wenus i Merkuremu piątą sferę w kosmografii Arystotelesa. Błędne jest przy tym twierdzenie, że Słowa jest „umieszczone na dwóch sferach o tym samym promieniu ze wspólnym centrum” (tam e, s. 285), gdy sfera wewnętrzna musiała mieć mniejszy promień, aby zmieściła się w sferze bardziej zewnętrznej.

²⁶ Por.: „Si igitur cum quolibet quinque planetanum posuerit quatuor sphaeras, sequitur quod quinque planetarum sunt viginti sphaerae. Quibus si addantur tres solis et tres lunae, enint omnes viginti sex, ita quod intelligatur corpus cuiuslibet planetae esse defixum in ultima sphaerarum suarum”, lib. 12,1,10, n. 11.